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ÚVOD

Armáda byla od pradávna doménou mužů. První reakcí na spatření

osoby v uniformě, ať ženy či muže je voják, nikoli vojákyně. I dostupné

právní úpravy, zabývající se danou problematikou, užívají výrazu voják.

Jedná se o všeobecně přijatelnou formu, stejně jako je například

používán výraz občan, případně lékař apod., který může vadit snad jen

vyloženě ortodoxním feministkám, či feministům. Není pravdou, že by se

ženy neúčastnily válek již v dávno minulých dobách, kde nepůsobily jako

válečnice, ale v oblasti, dnes bychom řekly, podpůrné.

Tato práce předkládá podobu současné ženy – vojáka, sloužících

v ozbrojených silách, nahlíží pod pokličku světa žen v této, širší veřejností

chápané, ryze mužské profesi a sonduje služební život ženské vojenské

každodennosti. Snaží se umožnit pochopit vlastní důvody, které ženy do

armády přivedly, a nastiňuje problémy, s nimiž se potýkají, včetně

rozboru vlastní náplně služby. Práce dále poukazuje na rozdíly mezi muži

a ženami, reakce mužů na ženy tak, jak je vnímají samotné ženy

a možnost, snahu a ochotu žen se mužům vyrovnat.

Teoretická část se zabývá seznámením s obecnými údaji

o armádě České republiky, popisuje hlavní smysl, zaměření a fungování

armády v legislativní rovině, včetně aktuálně připravovaných novel

a změn, které přináší, co znamená být vojákem a ženou, jak v minulosti,

tak v současnosti. Je zde také ukázáno na situaci a postavení žen

v některých evropských státech a účast našich žen v zahraničních misích

a operacích. Výzkumná část je zpracována formou rozhovorů se

samotnými ženami a muži o ženách sloužících ve stejné vojenské

posádce. Rozhovory jsou členěné na samostatná témata, která se

vztahují k náplni práce. V této části jsou též zpracována data kvantitativní

povahy, zahrnující, jak celou armádu, tak jen vybraný útvar a slouží tak

jako doplnění celé problematiky žen v armádě.
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1. ARMÁDA ČR

Armáda České republiky je součástí ozbrojených sil České

republiky (dále jen ČR) společně s Vojenskou kanceláří prezidenta ČR

a Hradní stráží. Armáda je schopna, nebo by měla být schopna, reagovat

na situace ohrožující zájmy státu na vlastním, spojeneckém i jiném

teritoriu, v souladu s platnými právními předpisy.

Dnem 1. 1. 2005 začal platit zákon č. 585/2004 Sb., o branné

povinnosti a jejím zajišťování. Tím byl zrušen dosavadní výkon branné

povinnosti a naše armáda se stala profesionální. Aktuálně schválila

legislativní rada vlády novelu branného zákona, která by mimo jiné měla

znovu zavést povinné odvody, platné pro muže i ženy se specifiky

v novele uvedenými. Společností nejvíce vnímané změny jsou odvody

žen, nicméně již v platné úpravě zákona č. 585/2004 Sb., není

rozlišováno mezi muži a ženami, zákon je adresován státním občanům

České republiky bez ohledu na pohlaví. Snahou vlády je prostřednictvím

novely zákona o branné povinnosti mimo jiné zkrátit reakční dobu

potřebnou pro odvod branců, kterou současná úprava umožňuje pouze

za stavů ohrožení státu nebo válečného stavu, což jsou stavy dle práce1,

kdy válečný stav, je upravený Ústavním zákonem č. 1/1993 Sb. (Ústava

ČR), čl. 43 a Ústavním zákonem č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR,

čl. 2. a je vyhlašován, jestliže je ČR napadena, nebo je třeba plnit

mezinárodní závazky o společné obraně a stav ohrožení státu v úpravě

Ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR, čl. 7,

vyhlašovaného v případě, kdy je bezprostředně ohrožena svrchovanost

nebo celistvost státu anebo jeho demokratické zásady. V současnosti je

schválena i samotná novela zákona o vojácích z povolání, která nabude

účinnosti

1
PROCHÁZKOVÁ, D. Krizové řízení, havarijní plánování a ochrana obyvatelstva. České

Budějovice, 2009, s. 25, 26.
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1. července letošního roku. Tímto zákonem se více zaobírají následující

kapitoly.

V současné době armáda čítá přes 21 000 vojáků, včetně žen.

Snahou několika posledních měsíců je navýšení počtu vojáků

profesionálů. U všech druhů vojsk probíhá široký nábor nových zájemců,

který předčí několik zpětně jdoucích let dohromady ve své rozsáhlosti.

Zda je tímto důvodem plnění závazků o počtu vojáku vzhledem

k aliančním požadavkům, omlazení vojska, kde průměrný věk vojáka

v činné, profesionální službě je více než 35 let, což je hodnota

přinejmenším alarmující pro tento specifický typ činnosti, nebo reakce na

vzrůstající napětí na světové politické scéně, není součástí této práce,

výsledek by byl ryze spekulativní. Každopádně je novým zájemcům

nabízeno velice dobré platové ohodnocení, náborové příspěvky v řádu

statisíců korun, stabilita zaměstnání a různé sociální výhody. Tyto výhody

mají přivést do činné služby mladé lidi, ženy i muže.

1.1 Vstup do armády

Zájemci o službu v armádě musí splnit několik kritérií ještě před

samotným vstupem na dráhu profesionálního vojáka. V první řadě se

jedná o zdravotní a psychologické testy. Jejich náročnost je v přímé

úměře s činností, kterou by potencionální budoucí voják profesionál

vykonával. Po úspěšném zvládnutí těchto prvotních testů, následuje

přezkoušení z fyzické zdatnosti. Tento vstupní „trojboj“ vyřadí, ať

z prvního, druhého či třetího důvodu drtivou většinu přicházejících

zájemců. Drtivá menšina nastoupí na náhradní vojenskou službu, která

trvá 3 měsíce. I zde probíhá selekce a odchody rekrutů, z důvodu

nezvládání výcvikové zátěže, či zdravotních obtíží je běžnou realitou. Ti

úspěšní odcházejí po dokončení základního výcviku k jednotkám

u různých útvarů, kde uzavírají pracovní smlouvu na dobu určitou, čímž

zdaleka jejich výcvik nekončí, dalo by se spíše říci, že teprve začíná a to

s profilovým zaměřením na dané odbornosti, pro které byl rekrut vybrán.
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Vojáci a vojákyně po vstupu do armády skládají tzv. vojenskou

přísahu, jedná se o velmi zvláštní slavnostní okamžik a samotná přísaha

je v podstatě zpečetěním závazku každého jednotlivce, byť samotný akt

je prováděn hromadně. Vlastní text vojenské přísahy zní takto:

„Já, voják ozbrojených sil, vědom si svých občanských

a vlasteneckých povinností, slavnostně prohlašuji, že budu věrný České

republice.

Budu vojákem statečným a ukázněným a budu plnit ustanovení

vojenských předpisů. Svědomitě se budu učit ovládat vojenskou techniku

a zbraně a připravovat se k obraně České republiky a bránit ji proti

vnějšímu napadení. Pro obranu vlasti jsem připraven nasadit i svůj vlastní

život.

„Tak přísahám!“2

1.2 Charakteristika armády

Obrana České republiky je souhrn opatření k zajištění státní

svrchovanosti, územní celistvosti, principů demokracie a právního státu,

ochrany života obyvatel a jejich majetku před vnějším napadením.

Zahrnuje výstavbu systému obrany státu, přípravu a použití

odpovídajících sil a prostředků a účast v kolektivním obranném systému.

Obrana republiky je záležitostí celé společnosti, každého jejího

občana. Na jejím zajištění se společně, v součinnosti se státními orgány

územních samosprávných celků a dalšími právnickými a fyzickými

osobami podílejí ozbrojené síly i ozbrojené bezpečností sbory, záchranné

sbory a havarijní služby. Za plánování a řízení obrany České republiky je

odpovědna vláda a podílejí se na něm i ostatní ústavní orgány, činitelé

a instituce, které k tomu mají příslušnými zákony vymezeny své úkoly.

2
Znění vojenské přísahy platné od 1. ledna 1993
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Vojenská obrana České republiky je založena na použití vlastních

sil a prostředků a na bezpečnostních zárukách vyplývajících z členství

v Severoatlantické alianci (NATO) a Evropské unii (EU).3

Ozbrojené síly mají za úkol připravovat se k obraně České

republiky a bránit ji proti vnějšímu napadení – tj. co nejefektivněji

a nejlépe zabezpečit obranu jejího území s využitím zásad kolektivní

obrany podle článku 5 Washingtonské úmluvy. Hlavní složkou


[…]


Rezort MO celkem 28541 22406 6135 21,50

Genderová kvantitativní analýza MO 2013

Tabulka 2: Délka trvání služebního poměru žen v rezortu MO

do 1. r. 1-4 r. 5-9 r. 10-14 r. 15-19 r. 20 r. a více

k 1. 1.
2014

51 298 836 1055 218 452

k 15. 1.
2012

64 392 936 757 314 522

k 15. 1.
2011

57 697 1169 413 261 410

Genderová kvantitativní analýza MO 2013

Tabulka 3: Hodnostní složení žen a průměrný věk

Hodnost k 15. 1. 2013
Průměrný

věk
k 1. 1. 2014

Průměrný

věk

plukovnice 3 45,3 6 46,2

podplukovnice 47 44,1 45 43,8

majorka 126 39,2 144 39,5

kapitánka 232 36,4 239 36,8

nadporučice 334 33,2 362 33,5

poručice 258 31,3 244 32,2

nadpraporčice 65 41,2 55 42,4

praporčice 288 39,2 311 40,0

nadrotmistryně 471 37,6 455 38,7

rotmistryně 479 35,9 410 35,7

rotná 99 34,0 96 34,5

četařka 169 34,9 165 35,5

desátnice 161 32,9 143 34,4

svobodnice 76 30,9 67 31,4

nadrotmistryně - čekatelka 0 0 9 26,1

rotmistryně - čekatelka 35 25,1 30 25,3
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Hodnost k 15. 1. 2013
Průměrný

věk
k 1. 1. 2014

Průměrný

věk

rotná – čekatelka 30 24,3 22 23,7

četařka – čekatelka 28 22,8 34 23,2

desátnice – čekatelka 33 22,3 36 22,1

svobodnice - čekatelka 47 21,2 36 21,0

vojínka - čekatelka 4 31,5 1 22,0

Genderová kvantitativní analýza MO 2013

Tabulka 4: Počet žen v jednotlivých vojenských odbornostech

k 15. 1. 2011 k 15. 1. 2013 k 1. 1. 2014 odbornost

819 899 1012 nestanoveno/nelze stanovit voj. Obor

80 82 70 mechanizovaná

2 2 2 tanková

18 20 20 vševojskového operačního směru

28 30 28 dělostřelecká

2 3 6 vojensko-civilní spolupráce (CIMIC)

69 64 54 chemická

38 39 31 ženijní

0 1 2 výsadková a záchranná

16 13 16 výkonného vojenského letectva

0 39 46 vzdušné síly

88 88 79 leteckých provozních služeb

21 21 15 protiletadlová

41 40 47
radiolog. přehledu/řízení ve vzduš.

prostoru

7 7 8 technická radionavigační

39 41 39 inženýrská letecká služba

4 4 3
letecké technické a provozní

zabezpečení

2 2 1 letištní zabezpečení

225 226 224 všeobecná logistika

22 29 24 zbrojní

39 42 30 technická strojní

55 56 51 proviantní zabezpečení

40 43 42 dopravy

14 13 10 ubytovací a stavební

23 23 13 výstrojní zabezpečení

14 15 3 elektrotechnická
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k 15. 1. 2011 k 15. 1. 2013 k 1. 1. 2014 odbornost

17 18 14 zabezpečení PHM

47 51 48 spojovací vojsko – informatizace

175 166 152 spojovací vojsko

192 184 181 ochrana utajovaných skutečností

355 357 344 zdravotnická služba

27 29 27 veterinární služba

12 13 15 zpravodajské zabezpečení AČR

5 6 7 průzkumná

25 25 23 elektronický boj

29 30 25 geografická služba

40 40 48 hydrometeorologická služba

3 2 3 speciální síly

33 28 9 Vojenská policie

36 38 45 dopravně pořádková a ochranná služba

7 4 3
odhalování a dokumentace trestné

činnosti

155 163 156 lidské zdroje

18 17 14 právní služba

76 81 92 ekonomická služba

27 26 22 sport a tělovýchova

9 10 8 humanitní služba

0 0 1 duchovní služba

8 10 11 psychologická služba

14 14 16 komunikace a vztahy s veřejností

0 45 45
bojová pohotovost, mobilizační

plánování

Genderová kvantitativní analýza MO 2013

Tabulka 5: Muži a ženy studující na vojenských školách

(školní/akademický rok 2013/2014)

škola/počty

studující

celkem

studentů
ženy % podíl žen

Univerzita obrany v Brně 1840 591 32

VO FTVS UK v Praze 23 0 0

Celkem VŠ 1863 591 32

VSŠ a VOŠ v Moravské Třebové 341 70 21

Celkem vojenské školy 2204 661 30
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Genderová kvantitativní analýza MO 2013

Tabulka 6: Vzdělání mužů a žen ve služebním poměru k 1. 1. 2014

vzdělání/pohlaví muži ženy

bez maturity (výuční list) 3208 67

s maturitou 9350 1501

vyšší odborné 252 37

vysokoškolské (Bc.) 1369 420

vysokoškolské 3942 885

Genderová kvantitativní analýza MO 2013

Tabulka 7: Účast mužů a žen ve služebním poměru ve strukturách NATO a

EU a v zahraničních operacích

V roce 2013 celkem osob mužů žen

ve strukturách NATO a EU 45 43 2

v zahraničních operacích 1414 1336 78

Genderová kvantitativní analýza MO 2013
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Příloha III. Fotografie vojákyň

Na následujících fotografiích jsou vojákyně, plnící povinnosti v rámci AČR.

Obr. 1. Žena ve vysoké funkci, zdroj Deckerová Jana, fotografka časopisu A report.

Ministerstvo obrany.
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Obr. 2. Vojákyně na výcviku, zdroj Deckerová Jana, fotografka časopisu A report.

Ministerstvo obrany.

Obr. 3. Vojákyně na výcviku, zdroj Deckerová Jana, fotografka časopisu A report.

Ministerstvo obrany.