FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce**

Práci předložil(a) student(ka): Monika Králová

Název práce: Antropologický pohled na ženy v armádě České republiky

Vedoucí práce: Marek Jakoubek

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo „ukázat svět žen v armádě České republiky“ (str. 44). Tohoto cíle se bezpochyby dosáhnout podařilo, nakolik se ovšem podařilo daného cíle dosáhnout v rámci antropologického diskurzu, je otázkou (kterou proto položím i v závěru v odpovídající sekci).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka si zvolila téma, které je jí blízké, resp. zabývá se kategorií (ženy v armádě), jejíž je sama členkou. To, samo o sobě, není ani dobře ani špatně. Po letech zkušeností s podobnými případy se mi ale zdá, že taková situace klade větší nároky na disciplínu odpovídajících autorů a autorek. Je totiž třeba nesklouznout k tomu, že práce bude sestávat z „faktopisecké“ prezentace pro čtenáře neznámých skutečností, které ale autor/ka znala už předem, neboť to je takřkajíc jeho/její práce. První sekce práce tímto nešvarem do jisté míry trpí (je ale otázkou, dal-li by se úvod pojmout jinak). Druhá část práce, založená na datech získaných od informátorů, tomuto úskalí uniká právě už tím, že se autorka na odpovídající skutečnosti *dotazuje*, tj. čerpá z metodologického arzenálu antropologie. Přesto ale v práci do jisté míry postrádám složku třetí – (antropologickou) *teorii*. Je ale možné, že bych toho chtěl prostě příliš.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce má práce dobrou úroveň: citace odpovídají zvolenému úzu, text je psán přehledně, jazyk je jasný a srozumitelný, členění textu je přiměřené zvolené tematice. Příloha je volným doplňkem textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Silnou stránkou práce je zřejmá obeznámenost autorky jak s armádou České republiky obecně, tak i s pozicí žen v jejím rámci. Autorce se daří čtenáře seznámit s řadou skutečností

týkajících se armády ČR ve vztahu k ženám, které jsou její součástí, jedná se však o pohled řekněme vnější (tím nechci říci, že špatný). Tento postup pak zachovává i v sekci věnované výzkumu, kdy se – opět jakoby „zvenci“ (coby výzkumnice) – dotazuje na jisté skutečnosti. Od začátku jsem si myslel, že nejcennější by vzhledem k pozici autorky mohlo být zúročení jejích vlastních zkušeností (samozřejmě, po jejich „kultivaci“), tento zdroj však, zdá se mi, zůstal nevytěžen. Mně přijde, že je to škoda, ale možná se mýlím.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

V názvu práce je deklarováno, že pohled na ženy v armádě ČR, který Vaše práce prezentuje, bude *antropologický*. Jaké polohy Vašeho textu reprezentují onu antropologičnost?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

Datum: 25. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie